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Abstract: Internal gravity waves (GWs) are an important component of the at-
mospheric dynamics, significantly affecting the middle atmosphere by momentum
and energy transport and deposition. In order to be able to improve global cir-
culation models, in which the majority of the GW spectrum is not resolved, it
is necessary to quantify their effects as precise as possible. We study GWs in a
high-resolution simulation of the WRF model around Southern Andes, Antarc-
tic Peninsula and South Georgia Island. We analyse a Gaussian high-pass filter
method for separation of the GWs from the basic flow. To overcome an ob-
served problem of dependence of the method on a cutoff parameter, we propose
an improved method that determines the parameter at each time step from the
horizontal kinetic energy spectrum. The differences between the methods are
further examined using the horizontal kinetic energy spectrum, vertical potential
energy spectrum and forcing to the divergence equation evaluated by the active
wind method, which is a recent theory-based method that divides the flow into
a balanced flow and a perturbation field. The results suggest that the high-pass
filter method does not produce correct results for time periods with strong wave
activity.

Keywords: internal gravity waves, momentum flux, general stationary solution,
high resolution model simulations

iii

Contents

Introduction 3

1 Waves in the Atmosphere 5
1.1 Some Basic Wave Types . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2 Internal Gravity Waves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.2.1 Vertical Oscillation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
1.2.2 Dispersion and Polarization Relations . . . . . . . . . . . . 7

2 Methodology 14
2.1 GW Detection Methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

2.1.1 High-pass Filter Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.1.2 Active Wind Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.1.3 Other GW Separation Methods . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2 GW Momentum Fluxes and Drag . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
2.3 Effective Resolution and GW Spectra . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.3.1 Horizontal Energy Spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
2.3.2 Vertical Energy Spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
2.3.3 Periodization Methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
2.3.4 Effective Resolution . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

2.4 Data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
2.5 Implementation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

2.5.1 High-pass Filter Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
2.5.2 Active Wind Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
2.5.3 Momentum Fluxes and Drag . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.5.4 Horizontal Energy Spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
2.5.5 Vertical Energy Spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
2.5.6 Effective Resolution and GW Range . . . . . . . . . . . . 36

3 Results 39
3.1 Effective Resolution and GW spectra . . . . . . . . . . . . . . . . 39

3.1.1 Horizontal Energy Spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
3.1.2 Vertical Energy Spectrum . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
3.1.3 Effective Resolution and GW Range . . . . . . . . . . . . 43

3.2 High-pass Filter Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2.1 Sensitivity to Cutoff . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
3.2.2 Improved Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

3.3 Active Wind Method . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
3.4 Case Study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

3.4.1 Example 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
3.4.2 Example 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Conclusion 61

Bibliography 63

List of Figures 69

1

List of Abbreviations 70

A Coordinate systems 71

B Electronic Attachment 73

2

Introduction
Internal gravity waves (GWs) manifest themselves in the flow as oscillations driven
by the buoyancy force within the fluid [1],[2]. One of their crucial properties is
the variety of temporal and spatial scales on which they emerge. Horizontal wave-
lengths of GWs range from thousands to a few kilometers [3]. They dominate the
mesoscale wave spectrum (wavelengths in the orders of 10 - 1000 km) in the mid-
dle atmosphere [4] but they also impact the synoptic scale [5] and planetary scale
circulations [4]. They can also directly influence the surface weather conditions
including extreme weather events. For example, mountain waves, which belong
to gravity waves, can support the development of strong warm Foehn winds [6].

The fact that the internal gravity waves exist on greater range of scales
presents a challenge for numerical atmospheric models, as the scale of a signifi-
cant portion of the GW spectrum is smaller than the scale of the computational
grid. Even if the resolution of the model is experimentally set higher, it seems
that the result still miss important GW effects [7]. The problem is bypassed
by using so-called parameterizations that supplement the influence of sub-grid
scale processes in order to get realistic wind and temperature climatologies in the
models.

GW parameterization schemes employ various simplifications of the sourc-
ing, propagation and dissipation processes. Usually, the schemes assume linear,
hydrostatic, vertically propagating GWs. In the level of GWs saturation, the
schemes decelerate the resolved flow in the model [8]. The parameterizations
employ several tunable parameters that are set so that the model is in agreement
with observed temperature and wind climatologies [9] or with some more com-
plex atmospheric phenomena concerning middle-atmosphere variability such as
quasi-biennial oscillation [10] or frequency of sudden stratospheric warming [11].

Constraining the tunable parameters is complicated, because it requires gen-
eral knowledge of GW features like the global distribution of wavelengths, fre-
quencies or momentum fluxes of the waves [12]. Because GWs act on various
spatio-temporal scales, observing them in the real atmosphere is not an easy
task.

In principle, the momentum flux can be measured using satellite methods,
superpressure balloons or radiosondes [9]. The satellite measurements use the fact
that the magnitude of the momentum flux is proportional to the temperature,
which can be measured very precisely. Due to the fact that only a part of the
GW spectrum is sampled, the dependence of the horizontal resolution on the
measurement track, and many approximations made during the post-processing
of the data such as single wave assumption or mid frequency approximation,
satellite measurements result in relatively high error in the propagation direction
and wavelength [13].

Observations by superpressure balloons can supplement the very uncertain
information from satellite measurements, as the balloons measure horizontal tem-
perature and pressure anomalies with great precision while drifting with the wind.
On the other hand, the balloons provide information that is horizontally sparse
and for a given altitude only [14], [15].

Using the radiosonde data, it is also possible to combine temperature and
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wind information to obtain GW momentum fluxes [16]. However, the methods
computing momentum flux that use the radiosonde data do not cover whole
gravity wave spectrum [9] and the information is purely local. Another option
are in situ radars and lidars.

All in all, observational estimates of GW parameters and their momentum
fluxes and resulting drag include significant uncertainty. To be able to constrain
GW parametrisation in the global circulation models, it is necessary to obtain the
information by other means. Therefore, it seems reasonable to first utilize models
with very high resolution, which would allow us to simulate the majority of the
GW spectrum, and then use the knowledge to improve existing parametrisations.

In the thesis, we study the GWs and their interaction with background flow
using experimental model runs of Weather Research and Forecasting Model with
horizontal resolution of 3 km. We discuss different methods for GW detection
and we apply two of them – a high-pass filter method and a method based on a
division of the flow to so-called active and inactive components. We study the
properties of the methods and the spectrum of the gravity waves present in the
data.

In Chapter 1, we introduce the internal gravity waves and we derive some
of their properties. In Chapter 2, the theoretical concepts used on the gravity
wave detection and analysis are presented. Chapter 3 contains an analysis of the
results of our computations on the model data.
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1. Waves in the Atmosphere
The circulation of the air in the atmosphere consists of a variety of motion types.
Apart from the patterns given by the global atmospheric circulations, it is possible
to observe diverse wave-like motions. They differ in the mechanism of origin, scale
at which they occur and their propagation speed. Some of them are described in
the first part of this chapter. In the second part of the chapter, we describe the
internal gravity waves, which are the waves studied in the thesis.

1.1 Some Basic Wave Types
The waves with the shortest period are the sound waves [2]. They show itself as a
regular compression and rarefaction of the air. Because they propagate relatively

[…]

dinate systems.

The mathematically simplest form of equation of motions can be obtained in
an inertial coordinate system, that does not rotate with the Earth. Using such
an absolute coordinate system, an interpretation of the resulting air motion is,
however, more complicated.

The most commonly used description of the position of points in the atmo-
sphere is by means of local Cartesian systems rotating with the Earth. The
xy-plane of these systems is taken as the plane parallel to the tangential plane
to the sphere approximating the shape of the Earth. The x-axis is considered
to point from the west to the east and it is called the zonal direction. The y-
axis represents the meridional direction from the south to the north. The z-axis
points from the centre of the sphere upwards. In this thesis, we always use this
coordinate system.

The specification of the units on the vertical axis is also variable. In so-
called z-system, the axis measures the altitude. Other options are, for example,
the pressure vertical coordinate, which is determined by the levels of constant
pressure, or vertical coordinates that follow the terrain at least in the lower levels.

Further, we focus on the z-system, which we employ in the thesis. Because the
Cartesian coordinate systems change between points, we have to derive formulas
for spatial derivatives. More precisely, we will express partial derivatives of the
spherical coordinates with respect to the local coordinates. Using chain rule, we
can then pass from the derivatives in local coordinate system to the derivatives
in the global spherical coordinates.

We denote the spherical coordinates by (r, λ, ϕ), where r ∈ (0, ∞) is the radial
coordinate, ϕ ∈ (−90◦, 90◦) corresponds to the latitude and λ ∈ (−180◦, 180◦)
corresponds to the longitude. For a fixed pair (λ, ϕ), we denote the local Cartesian
coordinates by (x, y, z).

First, it is clear that the derivative in the vertical direction remains unmod-
ified, as the vertical differentiation does not operate with multiple local coordi-
nate systems. For the derivative evaluation, we can use the fact that the vertical
coordinate in the local coordinate system at a point coincides with the radial
coordinate of the spherical coordinates. Mathematically, we can write

∂r

∂x
= 0,

∂r

∂y
= 0,

∂r

∂z
= 1 (A.1)

for every point in the space.
Because the local coordinates are similar to the spherical coordinates, we also

easily see that
∂ϕ

∂z
= 0,

∂λ

∂z
= 0,

∂ϕ

∂x
= 0,

∂λ

∂y
= 0. (A.2)

The only non-trivial components of the gradient are the zonal derivative of the
longitude and meridional derivative of the latitude.

We start with the meridional derivative of the latitude. The simplest deriva-
tion of the derivative is based on the understanding of the derivative as a reaction
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to the infinitesimal change of a parameter. If the latitude is increased by a small
angle ∆ϕ, at a constant distance r in a direction of constant longitude, the coor-
dinate y increases by ∆y = r∆ϕ. Therefore, it holds

∂ϕ

∂y
= lim

∆y→0

∆ϕ

∆y
= 1

r
. (A.3)

The evaluation of the derivative of the longitude is a bit more complicated.
After a small change ∆λ of the longitude, the coordinate x again changes by
∆x = R∆λ. The parameter R is, however, not the distance from the centre of
the sphere as before, but the distance from an axis connecting the poles of the
sphere. By the geometry, it can be expressed as R = r cos ϕ. It holds,

∂λ

∂x
= lim

∆x→0

∆λ

∆x
= lim

∆x→0

1
R

= 1
r cos ϕ

. (A.4)

Altogether, for a function F (x, y, z) = f(λ(x), ϕ(y), r(z)), we have

∂

∂x
F (x, y, z) = 1

r(z) cos ϕ(y)
∂f

∂λ

⏐⏐⏐⏐⏐
λ=λ(x)

, (A.5a)

∂

∂y
F (x, y, z) = 1

r(z)
∂f

∂ϕ

⏐⏐⏐⏐⏐
ϕ=ϕ(y)

, (A.5b)

∂

∂z
F (x, y, z) = ∂f

∂r

⏐⏐⏐⏐⏐
r=r(z)

. (A.5c)

Next, after the substitution of the Lamé coefficients r and r cos φ into the
general form of divergence and curl in the orthogonal coordinates, we have, for a
vector-valued function F =

(
fλ, fϕ, f r

)
,

∇ · F = 1
r cos ϕ

(
∂fλ

∂λ
+ ∂

∂ϕ
(fϕ cos ϕ)

)
+ ∂f r

∂r
, (A.6)

∇ × F =

⎛⎜⎜⎜⎝
1
r

(
∂fr

∂ϕ
− ∂

∂r
(rfϕ)

)
1

r cos ϕ

(
∂
∂r

(
fλr cos ϕ

)
− ∂fr

∂λ

)
1

r cos ϕ

(
∂fϕ

∂λ
− ∂

∂ϕ

(
fλ cos ϕ

))
⎞⎟⎟⎟⎠ . (A.7)

As in the definition of the function F, the first component of the curl corresponds
to the longitude coordinate, the second to the latitude and the third to the radial
coordinate.
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B. Electronic Attachment
Complete scripts used for the analysis are attached to the thesis. The enclosed
.zip file has the following structure.

• The directory spectra contains scripts concerning the evaluation of horizon-
tal and vertical spectra and the identification of wavelength range of GWs.
The central computations apply functions in files horizontalspectrum.py,
verticalspectrum.py and locateGW-run.py.

• Results regarding the sensitivity of the high-pass filter method were ob-
tained using the files in directory sensitivity_to_cutoff. The computa-
tions are run using the script filter_calculate_parallel.sh. The main
parts of the computations are done in files procfiltpara-levels.ncl and
procsubdom-levels.ncl.

• The scripts concerning the improved high-pass filter method are located in
directory improved_filter. The primary functions are written in the files
filter_range.py and dragflux.ncl.

• The directory active_flow contains scripts to the active wind method. The
central part of the computation is provided by the function funfilteractive

in the file filteractive.py. Apart from files for plotting, the remaining files
serve for data preprocessing and derivative evaluation.
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