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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou atmosférických vnitřních gravitačních
vln v experimentálním běhu numerického atmosférického modelu s detailním rozlišením. Jedná se
o vědecky velmi aktuální téma v oblasti meteorologie a klimatologie, neboť takovéto modelové
běhy nám můžou pomoci objasnit dynamiku mnoha atmosférických dějů se značným dopadem na
společnost (jako například náhlá stratosférická oteplení a jejich souvislost s extrémními projevy
počasí) a tím i zlepšit jejich předpověditelnost. Zároveň můžeme poznatky o vnitřních
gravitačních vlnách využít ke tvorbě a úpravě jejich parametrizací v klimatických modelech, které
je nedokáží rozlišit, a kde nejistota spojená s jejich dynamickým vlivem prakticky znemožňuje
projekce změn regionální cirkulace v kontextu změn klimatu.
Práce se počíná uvedením motivace ke studiu atmosférických gravitačních vln a pokračuje
krátkým výčtem vln vyskytujících se v atmosféře a pěkným úvodem do teorie vnitřních
gravitačních vln s analytickým odvozením jejich vlastností (disperzní, polarizační relace..).
Ačkoliv se jedná o rešeršní kapitolu, hodnotím její provedení jako velmi povedené.
V druhé kapitole autorka představuje metodologii práce. Zde bych rád zmínil, že se
nejedná o metodologicky jednoduchou práci – ač už z hlediska teoretického, či praktického
v souvislosti s přímou aplikací metodologie na datech. Autorka musela nastudovat aktuální
přístupy k detekci a studiu interakcí vnitřních gravitačních vln v datech s vysokým rozlišením
(stále se vyvíjející vědní oblast v meteorologii, kde zatím neexistuje jasný návod) a vytvořit
algoritmy pro aplikaci těchto metod na datech s komplikovaným systémem souřadnic (případně se
zorientovat a poupravit algoritmy předních vědců v daném oboru, které jí byly poskytnuty).
Velice chválím, že si autorka dala záležet a všechny své postupy a kódy pečlivě popsala, aby
umožnila reprodukovatelnost svého výzkumu.
V třetí kapitole jsou popsány originální výsledky autorky, jejichž význam se pokusím nyní
nastínit. Autorka se nejdříve pokusila zjistit, jaké rozměry vln jsou v modelu skutečně rozlišené.
Tato informace je prospěšná nejen pro vědce, kteří v současnosti právě tuto unikátní simulaci
analyzují v rámci mezinárodní výzkumné spolupráce, ale autorka ji používá i pro vytvoření své
vlastní metodologie pro detekci gravitačních vln. Nejdříve však ukazuje, že v současnosti
nejpoužívanější statistická metoda pro detekci gravitačních vln je velmi citlivá na určení škály, od
které se v této metodě uvažují gravitační vlny. Autorka modifikovala tuto statistickou metodu tím,
že k určení tzv. cut-off parametru využívá fyzikální informaci o rozlišeném spektru gravitačních
vln vyskytujících se v dané chvíli v modelu. Ukazuje se, že takto vylepšená metoda vede
v některých situacích k odlišným odhadům tření od gravitačních vln. Tyto události autorka dále
analyzuje, aby dokázala, že odhad tření založený na její metodě je přesnější a odpovídá lépe
vlnovému poli v modelu. Práce je uzavřena podáním stručného shrnutí výsledků a
předpokládaných směrů, kam se může vyvinout další směřování autorky.
Práci hodnotím jako výbornou. Autorka plně prokázala schopnost samostatné tvůrčí
odborné práce v kontextu současného vědeckého poznání, s využitím znalostí a dovedností
získaných během dosavadního studia, i schopnost se zorientovat v pro ni dosud neznámé
problematice a přispět originálním způsobem k aktuálnímu výzkumu. Považuji za téměř jisté, že
výsledky zde sepsané budou v krátké době publikovány v respektovaném mezinárodním
vědeckém časopise a budou vřele přijaty komunitou vědců zabývajících se studiem
atmosférických gravitačních vln.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Na stránce 6 autorka píše, že je možné vnitřní gravitační vlny, stejně jako zvukové vlny, částečně
eliminovat v řídicích rovnicích pomocí hydrostatické aproximace. Mohla by autorka ukázat, jak je
to možné, případně své tvrzení poopravit?

Dokázala by autorka vybrat jeden výsledek/obrázek z diplomové práce, který považuje za
nejdůležitější a vhodný pro publikování ve vědeckém časopise? Mohla by svou volbu zdůvodnit?

Jaká je (nebo by byla, pokud dosud neexistuje) dle názoru autorky nejvhodnější metoda pro
detekci atmosférických gravitačních vln? Má vůbec filozofický smysl se pokoušet izolovat vliv
gravitačních vln, zejména pokud opustíme limity lineární vlnové teorie?

Práci
q doporučuji
q nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
q výborně q velmi dobře q dobře q neprospěl/a
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